
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 163,955 156,494 7,461

1.교육비특별회계이전수입 163,955 156,494 7,461

1.교육비특별회계전입금수입 163,955 156,494 7,461

1.학교회계전입금 163,955 156,494 7,461

1.학교운영비전입금 163,955 0 0학교기본운영비 : 163,955,000원 × 1교 = 163,955,000

2.자체수입 9,279 11,166 -1,887

1.학부모부담수입 9,064 10,891 -1,827

1.수익자부담수입 9,064 10,891 -1,827

1.급식비 9,064 10,891 -1,827

1.급식비 8,118 0 0교직원급식비 : 4,100원×11명×180일= 8,118,000

2.우유급식비 946 0 0교직원우유비 : 430원×11명×200일= 946,000

2.행정활동수입 215 275 -60

1.기타행정활동수입 215 275 -60

1.이자수입 140 200 -60

1.이자수입 140 0 0예금이자 : 70,000원×2회= 140,000

2.기타행정활동수입 75 75 0

1.기타행정활동수입 75 0 0카드포인트 전환 : 50,000원×1회= 50,000

공사업체 전기료(예상) : 25,000원×1회= 25,000

3.기타수입 8,800 7,000 1,800

1.전년도이월금 8,800 7,000 1,800

1.순세계잉여금 8,800 7,000 1,800

1.순세계잉여금 8,800 7,000 1,800

1.순세계잉여금 8,800 0 0순세계잉여금 : 8,800,000원×1회= 8,800,000

세입합계 182,034174,660 7,374
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,612 4,608 36,004

1.기타 교직원보수 36,404 200 36,204

1.교직원대체인건비 36,404 200 36,204

1.직원대체인건비 200 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
200 0 04대보험기관부담금  100,000원×2명×1회= 200,000

2.시설관리원 인건비(경상목적사업)25,404 0 0

1.기간제직원인건비 25,404 0 0
시설관리원인건비  2,117,000원×1명×12

회=
25,404,000

3.시설관리 청소원인건비 10,800 0 0

1.기간제직원인건비 10,800 0 0청소원인건비  900,000원×1명×12개월 10,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,208 4,408 -200

1.교직원연수 900 1,500 -600

1.자율연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0자율연수경비  100,000원×9명×1회= 900,000

2.교직원복지 3,308 2,908 400

1.교직원복지비 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사피복비  200,000원×2회= 400,000

2.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0동호회운영  50,000원×10명×2회= 1,000,000

3.교직원문화행사 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0문화예술공연관람  100,000원×13명×1회= 1,300,000

4.행정실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0체육교사피복비  200,000원× 1종× 2회= 400,000

5.특근매식비 208 0 0

1.교직원복지비 208 0 0특근매식비  8,000원×13명×2회= 208,000

2.학생복지/교육격차 해소 18,429 17,379 1,050

1.급식 관리 10,996 12,223 -1,227

1.학교급식운영 10,996 12,223 -1,227

1.우유급식비 1,978 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.우유대금 1,978 0 0학생우유대금  430원×12명×200일= 1,032,000

교직원우유대금  430원×11명×200일= 946,000

2.대체인건비 600 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
조리사및조리원대체인건비  100,000원×3

명×2일=
600,000

3.급식운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0급식소모품구입비  25,000원×12월= 300,000

4.비조리교급식비 8,118 0 0

1.전출금 8,118 0 0
비조리교급식비전출  4,100원×11명×180

일=
8,118,000

2.보건 관리 3,016 3,036 -20

1.학생및교직원보건안전관리 580 600 -20

1.응급학생후송비 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0
부상학생후송비 및 치료비  30,000원×1명

×4회=
120,000

2.학생건강검사 160 0 0

1.학생복지비 160 0 0건강검사  10,000원×16명×1회= 160,000

3.보건실운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  5,000원×20종×3회= 300,000

2.학교환경위생관리 2,436 2,436 0

1.먹는물관리 1,936 0 0

1.일반수용비 1,936 0 0수질검사료  10,000원×4대×4회= 160,000

정수기유지보수  37,000원×12월×4대= 1,776,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.학생복지 4,417 2,120 2,297

1.학생복지운영 4,417 2,120 2,297

1.2019년교과서구입(경상목적) 2,217 0 0

1.교육운영비 2,217 0 0교과용 도서  2,217,000원×1교 2,217,000

2.졸업앨범제작 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업앨범제작  100,000원×8개×1회 = 800,000
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3.학생체육복구입 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0학생체육복  140,000원×10명×1회= 1,400,000

3.기본적 교육활동 35,861 34,684 1,177

1.교과 활동 16,008 18,070 -2,062

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.기초학력지도 900 0 0

1.운영수당 900 0 0강사비  300,000원×3과목×1회 900,000

2.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수당  10,000원×10회= 100,000

3.학력신장지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학력신장지원  1,000,000원×1학급×1회= 1,000,000

2.국어교과활동 0 750 -750

3.사회교과활동 108 120 -12

1.사회교과운영 108 0 0

1.교육운영비 108 0 0수업및학습용품구입  108,000원×1회= 108,000

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
수업 및 학습용품구입  25,000원×7종×4

회=
700,000

5.과학교과활동 7,700 8,900 -1,200

1.학습준비물지원 3,700 0 0

1.학습준비물 3,700 0 0교구류  교구류 300,000원 × 5종 × 1회= 1,500,000

시약류  시약류 20,000원 × 5종 × 1회 = 100,000

키트류  키트류 20,000원 ×60종 × 1회 = 1,200,000

문구류  문구류 10,000원×4회×10종 = 400,000

기타재료비  기타재료비 10,000원×50종

×1회=
500,000

2.과학교과운영 300 0 0

1.비품구입비 300 0 0
안전용품 구입비  레이저 보안경100,000원

×3종=
300,000

3.기술,가정교과운영 3,700 0 0
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1.교육운영비 2,400 0 0
기술,가정실험실습재료비  100,000원×3학

년×8회=
2,400,000

2.비품구입비 1,300 0 0
기술,가정교구확충  1,300,000원×1종×1

회=
1,300,000

6.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.학습준비물지원 4,000 0 0

1.학습준비물 4,000 0 0
수업및학습용품(배드민턴용품)  500,000원

×1종 × 3회 =
1,500,000

수업및학습용품(공구입)  60,000원 × 5종

 × 5회 =
1,500,000

수업및학습용품(탁구용품)  50,000원×1종

×10회=
500,000

수업및학습용품(골프용품)  100,000원×5

종×1회=
500,000

7.예술교과활동 800 1,000 -200

1.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0수업및학습용품  100,000원×4종×2과목= 800,000

8.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
수업및학습용품구입  50,000원×10종×1회

=
500,000

9.선택교과활동 200 100 100

1.한문교과운영 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0수업및학습용품  20,000원×10명 ×1회 = 200,000

2.창의적 체험활동 19,853 16,614 3,239

1.자율활동 11,293 7,040 4,253

1.학급교육활동경비 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0
학급교육활동경비  300,000원×3학급 × 1

회 =
900,000

2.축제 3,043 0 0

1.교육운영비 3,043 0 0
축제 무대장치(방송시설)  1,000,000원 ×

 1종×1회=
1,000,000

축제 석식비  공연준비기간 석식비 19명

×7,000원×4회=
532,000

축제당일 석식비  축제당일 석식비 7,000

원×19명 × 1회=
133,000

축제 간식비  간식비 3,000원×19명×4회= 228,000

국회꽃구입  국화꽃구입 200,000원×1종 

× 1회=
200,000

축제소모품구입  축제소모품구입 19명

×20,000원×1회=
380,000
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축제의상구입  축제의상구입 19명×30,000

원×1회=
570,000

3.글짓기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회참가용품 및 경비  50,000원×2회= 100,000

4.과학경연대회 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
대회참가용품 및 경비  로켓 재료 20,000

원×18명=
360,000

5.자유학기제(경상목적) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체험및재료비  200,000원 × 5회 × 1종= 1,000,000

강사료  300,000원 × 2명 × 1회 = 600,000

협의회비  10,000원×20명×2회= 400,000

6.체육대회 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0행사용품구입  85,000원×10종 × 1회 = 850,000

7.체육경기대회 출전 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
대회출전용품 및 경비  10,000원 × 10명 

× 2회
200,000

8.실기대회 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0
대회출전용품 및 경비  40,000원×3명×2

회=
240,000

9.학교자율선택과제운영(경상목적)] 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
자율선택과제운영(김치담그기)  2,000,000

원×1교=
2,000,000

10.학생자치회활동지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0학생회활동용품  200,000원×8회= 1,600,000

2.현장체험학습활동 7,400 2,984 4,416

1.현장학습 7,400 0 0

1.교육운영비 7,400 0 0항공료  75,000×30×1회 2,250,000

차량임차료  700,000원×1회= 700,000

식비  31,500×20명×4회= 2,520,000

숙박비  350,000원×3회= 1,050,000

입장료  22,000원×20명×2회= 880,000

3.동아리활동 500 3,500 -3,000

1.4-H운영 200 0 0
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1.학생복지비 200 0 04-H운영  퇴비 200,000원 ×1회×1종 = 200,000

2.4-H 운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 04-H 운영  퇴비300,000원 ×1회×1종 = 300,000

4.봉사활동 0 1,500 -1,500

5.진로활동 660 1,590 -930

1.진로체험활동 660 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  강의료 150,000원× 1명 × 2회= 300,000

2.교육운영비 360 0 0진로체험비  체험비 10,000원×18명×2회= 360,000

4.선택적 교육활동 5,500 6,200 -700

1.방과후학교 운영 400 400 0

1.방과후학교운영 400 400 0

1.특기적성교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
특기적성교육운영비  1명 × 40,000원×10

개월=
400,000

2.독서활동 5,100 5,800 -700

1.독서활동운영 5,100 5,800 -700

1.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0도서구입  12,000원×200권×2회= 4,800,000

2.도서관운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서관운영용품  150,000원×2회= 300,000

5.교육활동 지원 21,864 19,904 1,960

1.교무업무 운영 4,890 2,790 2,100

1.교무학사운영 4,890 2,790 2,100

1.교무학사운영 1,890 0 0

1.교육운영비 1,890 0 0교육수첩구입  30,000원×12개×1회= 360,000

현수막및실사출력  110,000원×1종×3회= 330,000

교육계획서 제작  25,000원×20부×1회= 500,000

관리실, 현관 현황판  100,000원×7개×1

회=
700,000

2.2019교육과정 워크샵 1,600 0 0
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1.교육운영비 1,600 0 0차량임대료  1,600,000원×1회= 1,600,000

3.교무보조원 인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  15,000원×4시간×5회= 300,000

4.교육과정설명회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  100,000원×2종×1회 200,000

5.입학식 및 졸업식 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
졸업식상품구입  100,000원×3종×3개×1

회=
900,000

2.생활지도운영 1,000 1,600 -600

1.학생생활상담지도 700 1,300 -600

1.상담실운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0상담실운영  100,000원×3회= 300,000

학생개인상담  50,000원×8회= 400,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.성폭력관련연수지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0성폭력예방교육연수비  300,000원×1회= 300,000

3.학습지원실 운영 9,300 7,864 1,436

1.정보화실운영 9,300 7,864 1,436

1.학교정보화지원 9,300 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0
교무실 행정실 복사기 임대  132,000원 ×

 2대 × 12월 =
3,168,000

민원용 와이파이수신료  18,000원×2대

×12개월
432,000

정보화실소모품구입  250,000원× 1종× 4

회=
1,000,000

2.비품구입비 4,700 0 0
소프트웨어 및 전산장비구입  200,000원×

 1종 × 1회=
200,000

컴퓨터 구입(모니터포함)  1,500,000원×3

대×1회 =
4,500,000

4.교육여건 개선 6,674 7,650 -976

1.교육환경개선 6,674 7,650 -976

1.교육환경개선 6,674 0 0

1.일반수용비 6,674 0 0
소규모수선비(운동장잡초)  6,674,000원

×1교=
6,674,000

6.학교 일반운영 58,768 90,885 -32,117
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1.학교기관 운영 25,005 25,465 -460

1.부서기본운영 25,005 25,465 -460

1.행정실운영 17,705 0 0

1.일반수용비 5,500 0 0청소용품구입  25,000원 × 10종× 2회= 500,000

화단및환경관리물품구입  100,000원×1종 

× 3회=
300,000

사무용품구입  100,000원×12명×2회= 2,400,000

프린터토너등  100,000원×3종×2회= 600,000

청소원피복비  250,000원×1회= 250,000

시설관리원피복비  250,000원×1회= 250,000

운동장 화단구성 작업복 및 작업화  

200,000원×2종×1회=
400,000

업무용도서구입  100,000원×2종= 200,000

간행물구독료  10,000원×5종×12월= 600,000

2.기타공공요금 505 0 0재정보증보험료  53,000원×5명= 265,000

전자계약수수료  20,000원×12월= 240,000

3.여비 11,700 0 0관내외출장여비  75,000원×13명×12월= 11,700,000

2.교장실운영 7,300 0 0

1.일반업무추진비 4,300 0 0교직원간담회  237,500원×12회= 2,850,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

접대용물품구입  100,000원×12회= 1,200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.시설 장비 유지 32,713 64,370 -31,657

1.학교시설장비유지 32,713 64,370 -31,657

1.공공요금및제세공과금 17,558 0 0

1.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12월= 600,000

3.기타공공요금 4,958 0 0전화요금,우편요금  90,000원×12월= 1,080,000

인터넷통신비  293,150원×12월= 3,518,000

위성방송수신료  30,000원×12월= 360,000
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2.연료비 1,992 0 0

1.연료비 1,992 0 0
난방용기기유류비  830원×800리터×3개월

=
1,992,000

3.시설관리용역 6,556 0 0

1.일반수용비 6,556 0 0소방시설관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

기타검사용역비  200,000원×2종= 400,000

무인경비용역료  262,000원×12월= 3,144,000

전기안전관리대행  131,000원×12월= 1,572,000

4.시설일반관리 6,367 0 0

1.일반수용비 6,367 0 0시설소모품구입비  100,000원×12개월= 1,200,000

관사관리비  20,000원×10개월×7동= 1,400,000

소규모수선비  269,250원×12월= 3,231,000

일용인부사역  67,000원×2명×4일= 536,000

5.폐기물처리 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0폐기물처리비  20,000원×12회= 240,000

3.학교운영 협력 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 0 0

1.여비 150 0 0회의참석여비  10,000원×3명×5회= 150,000

2.일반업무추진비 500 0 0간담회비  100,000원×5명= 500,000

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 200 0 0

1.여비 200 0 0학부모교육참석여비  20,000원×2명×5회= 200,000

2.학부모회 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학부모회운영  10,000원×5명 × 4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비관리 1,000 0 0
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1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 182,034174,660 7,374
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